از این‌رو افزایش آگاهی عمومی در خصوص اهمیت و ارزش منابع طبیعی و تأثیرات انکارناپذیر و مستقیم آنها بر زندگی بشری و همچنین نحوه برخورد صحیح با این‌گونه منابع و مدیریت مطلوب آنها بیش از گذشته مورد توجه اندیشمندان و مدیران در سطوح مختلف ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی قرار گرفته است.

این فرآیند در سطح بین‌المللی به نحوی بارز و فراگیر از سال ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) از کنوانسیون بین‌المللی محیط زیست انسانی در استکهلم پایتخت سوئد آغاز و بیست سال بعد با کنفرانس بین‌المللی توسعه و محیط زیست موسوم به «اجلاس سران زمین» در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) در ریودوژانیروی برزیل ادامه یافت. کنفرانس یاد شده که اولین گردهمایی بزرگ سران به لحاظ سطح و تعداد، پیرامون توسعه و محیط زیست بود، دستور کار ۲۱ را تصویب نمود که در حقیقت راهنمای دولت‌ها و جوامع غیردولتی در برخورد با محیط زیست و مسائل توسعه‌ای بود.

عبارت «توسعه پایدار»، که دارای سه بُعد توسعه اقتصادی و توسعه اجتماعی و حفاظت از محیط زیست است، در همان اجلاس خلق شد. به دنبال آن، جامعه بین‌المللی با برگزاری نشست‌های متعدد دیگری به جستجوی راه‌های تحقق توسعه پایدار ادامه داد که از جمله مهم‌ترین آنها، اجلاس سران توسعه پایدار موسوم به «ریو+۱۰» در سال ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی، اجلاس هزاره سران در سال ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) و اجلاس سران ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) در نیویورک می‌باشند.

به موازات این نشست‌ها، گردهمایی‌های بسیار دیگری در قالب کنوانسیون‌های زیست‌محیطی منطقه‌ای و بین‌المللی تشکیل و چگونگی حفاظت از محیط زیست و رابطه انسان با آن را مورد بررسی و مذاقه قرار دادند.

زمانبندی شده‌ای شامل کاهش فقر، تحقق آموزش ابتدایی، توانمندسازی زنان، کاهش مرگ‌ومیر نوزادان، بهبود سلامتی زنان به هنگام زایمان، مقابله با بیماری‌های ایدز و مالاریا و سایر امراض، تحقق پایداری محیط‌زیست و توسعه مشارکت جهانی برای توسعه را در سطوح ملی و بین‌المللی به عنوان عناصر توسعه پایدار تا سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) در نظر گرفت. نکته دوم آنکه اجلاس سران برای توسعه پایدار به موضوع انرژی توجهی ویژه مبذول داشت و خصوصاً در بخش‌های مربوط به «رفع فقر» و «تغییر الگوهای ناپایدار تولید و مصرف» به استفاده هر چه بیشتر از انرژی‌های تجدیدپذیر و فناوری پیشرفته تر در تولید و مصرف سوخت‌های فسیلی و نیز افزایش بازدهی انرژی تأکید داشت.

در این رابطه دولت‌های کشورهای خودتوسعه‌یافته مسئولیت بیشتر و ویژه‌ای دارند که در آن میان تعهد آنان به اختصاص ۰/۷٪ از تولید ناخالص ملی خود به کشورهای در حال توسعه در چارچوب «کمک‌های رسمی توسعه‌ای» قابل توجه می‌باشد.

شایان توجه آنکه کمیسیون توسعه پایدار موضوعات فوق را تا سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) جهت بررسی و تصمیم‌گیری در دستور کار خود دارد و این امید وجود دارد که به تحقق توسعه پایدار و ابعاد سه‌گانه آن سرعت بخشد. نکته جالب آنکه تصمیمات کمیسیون توسعه پایدار در طول جلسات خود همواره بر تصمیمات نشست‌های عالی‌رتبه بین‌المللی نظیر اجلاس سران برای توسعه پایدار در ژوهانسبورگ در سال ۲۰۰۲ و اجلاس سران ۲۰۰۵ در نیویورک مؤثر بوده است. متقابلاً اجلاس سران هزاره در سال ۲۰۰۰ در نیویورک نیز که با تصویب اهداف توسعه هزاره نقطه عطفی در همکاری بین‌المللی جهت پیشبرد اهداف توسعه اجتماعی و اقتصادی ایجاد نمود، بر فعالیت‌های بعدی کمیسیون توسعه پایدار اثرات مثبتی داشت و کمیسیون را وادار ساخت تا ضمن بررسی عناصر مؤثر بر توسعه پایدار، برنامه زمان‌بندی شده تا سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) را نیز برای نیل به اهداف خاص تعیین‌شده مدنظر قرار دهد.

نتیجه آنکه اگر از زاویه توسعه پایدار به مسائل زیست محیطی و مدیریت منابع طبیعی نگاه کنیم، بایستی به‌طور توأمان سه رکن توسعه اقتصادی، توسعه اجتماعی و حفاظت محیط زیست را مورد توجه قرار دهیم.

مورد مطالعاتی توسعه پایدار در صربستان^(۲)

در این میان کنوانسیون تنوع زیستی بیش از سایر مقاله‌نامه‌های زیست‌محیطی دیگر رویکرد اکوسیستمی را مورد توجه قرار داده به تعریف و تشریح اصول آن پرداخته است.

در پی توصیه چهارمین نشست طرف‌های کنوانسیون تنوع زیستی در سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷)، نهاد علمی کنوانسیون «سابستا»^(۴) به تشریح ابعاد رویکرد اکوسیستمی پرداخت. بر آن اساس، پنجمین نشست کنوانسیون تنوع زیستی با اتخاذ تصمیمی^(۵) دوازده اصل مربوط به رویکرد اکوسیستم را بر شمرده که به شرح زیر می‌باشند:

۱. اهداف مدیریت زمین، آب و منابع زنده یک انتخاب اجتماعی هستند.

حاصل این مطالعات، گزارشی تحت عنوان «مطالعه مدیریت یکپارچه اکوسیستم تالاب انزلی در جمهوری اسلامی ایران»^(۹) بود که با همکاری برخی نهادهای داخلی از جمله سازمان محیط زیست تهیه گردید و در آن علاوه بر معرفی تهدیدات و مخاطرات، راه‌حلهایی برای حفاظت و بهره‌برداری پایدار از تالاب انزلی ارائه شده است.

تالاب انزلی بدلیل قرار داشتن در مسیر پرندگان مهاجر در جنوب دریای خزر از اهمیت بین‌المللی برخوردار بوده و از این‌رو در سال ۱۳۵۴(۱۹۷۵) در دبیرخانه کنوانسیون رامسر به‌عنوان «سایت بین‌المللی رامسر» ثبت گردید. مساحت تالاب انزلی ۱۹۳ کیلومتر

مربع و مساحت حوزه تحت پوشش تحقیقات (حوزه آبریز) ۳۶۱۰ کیلومتر مربع بوده که دارای جمعیتی حدود ۱،۱۶ میلیون نفر است. پیش بینی می‌شود با رشد ۱/۸٪ جمعیت، این رقم در سال هدف یعنی ۱۳۹۸ به ۱/۵۲ میلیون نفر افزایش یابد.

در رویکرد توسعه پایدار رکن «حفاظت از محیط‌زیست» در موضعی متوازن و شانه به شانه دو رکن «توسعه اجتماعی» و «توسعه اقتصادی» قرار دارد و در آن چارچوب بایستی همزمان به هر سه رکن توجه داشت و آثار منفی و مثبت هر یک بر دیگری را ارزیابی نمود. طبق تصمیم اجلاس سران زمین، رویکرد توسعه پایدار متولی دارد و آن کمیسیون پایدار سازمان ملل متحد است که فعالانه و با برخورداری از برنامه کاری تا سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) به بررسی مشکلات و موانع و نیز تعیین سیاست‌ها در سطوح مختلف ملی و منطقه‌ای برای رفع موانع می‌پردازد. علاوه بر آن، در مقیاس کمتری نهادهای وابسته به کنوانسیون‌های زیست محیطی، کمیسیون‌های زیرمجموعه شورای اجتماعی و اقتصادی سازمان ملل متحد نظیر کمیسیون مقام زن، کمیسیون

با درک اهمیت وجود راهبرد توسعه پایدار، سران شرکت‌کننده در کنفرانس بین‌المللی محیط زیست و توسعه در ریودوژانیرو از کلیه دولت‌ها می‌خواهند که راهبردهای توسعه پایدار ملی خود را تدوین نموده به اجرا گذارند.^(۱۰) آخرین گردهمایی عالی‌رتبه بین‌المللی، اجلاس سران برای توسعه پایدار می‌باشد که در برنامه عمل خود^(۱۱) از کلیه دولت‌هایی که راهبرد ملی خود در زمینه توسعه پایدار را مشخص نموده‌اند می‌خواهد که حداکثر تا سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) راهبردهای ملی خود در خصوص توسعه پایدار را تصویب نموده به اجرا درآورند.

نتیجه آنکه، علی‌رغم وجود برخی اختلافات در سطح بین‌المللی، بر کلیه کشورها فرض است که از فرصت استفاده نموده با انتخاب رویکردی مناسب و تدوین و تصویب راهبردهای جامع، گام‌های علمی در جهت توسعه پایدار و حفاظت از اکوسیستم‌های ملی و فراملی بردارند.